
PŘÍRUČKA



Kde jsme z ČR již pomohli:
Srí Lanka, Indie, Peru, Indonésie, Papua Nová Guinea, Jamajka, Bolívie, 
Ukrajina, Brazílie, Albánie, Bosna a  Hercegovina, Nigérie, Sierra 
Leone, Burkina Faso, Irák, Mexiko, Angola, Argentina, Kamerun, 
Benin, Zimbabwe, Středoafrická republika, Súdán, Uganda, Malawi, 
Bangladéš, Guyana, Togo, Zambie, Surinam, Sýrie, Tanzanie, Keňa, 
Mosambik, Filipíny, Pákistán, Paraguay, Samoa, Rwanda, Demokratická 
republika Kongo, Paraguay.

Aktuální přehled je vždy dostupný na webu 
PMD missio.cz v sekci Pomáháme.

„Děti
pomáhají
dětem.“



PŘÍRUČKA PRO

MISIJNÍ KLUBKO



vydala © Papežská misijní díla v České republice, 2020
Text: Hana Koukalová, Veronika Pavlů, Misijní klubko Pelhřimov
Fotografie: archiv PMD, grafika a sazba: vivadesign.cz



| 3

PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO - OBSAH

Slovo na úvod    /4
Předmluva    /5
Papežské misijní dílo dětí    /7
Jak se děti mohou stát členy PMDD?    /8
Misijní klubko    /8
Jak založit Misijní klubko    /10
Zapojte se do společné misijní práce    /12
Kdo tvoří Misijní klubko    /13
Příprava setkání    /18
Základní prvky setkání Misijního klubka    /20
Struktura roku    /22
Jak pomáhat dětem v misiích?    /24
Misijní neděle a Misijní most modlitby    /27
Pomůcky a odkazy    /29
Obřad přijetí do PMDD – Misijního klubka    /30
Hymna Papežského misijního díla dětí    /33
Modlitba Misijního růžence    /34
Základní informace o Papežských misijních dílech    /40
O projektech PMD    /43



4 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

SLOVO NA ÚVOD

Milí vedoucí Misijních klubek a přátelé misií,

pokud uvažujete o založení vlastního Misijního klubka, možná si nejste 
jistí, co vše to obnáší a jakým způsobem ho pak dále vést. Pokud ho už 
nějakou dobu vedete, možná občas tápete, jak s Klubkem pracovat dál. 
Z tohoto důvodu pro vás pracovníci Papežských misijních děl připravili 
informační brožurku, jejíž pomocí by vám chtěli usnadnit misijní práci 
s dětmi.

CO V TÉTO PŘÍRUČCE NAJDETE?

•	 co	je	Papežské	misijní	dílo	dětí,	Misijní	klubko	a	proč	se	stát	členem

•	 jak	Misijní	klubko	založit	a	organizačně	uspořádat

•	 jak	se	prakticky	zapojit	do	misijní	práce

•	 jak	plánovat	své	misijní	schůzky	a	co	může	být	jejich	obsahem

•	 jak	si	tematicky	rozvrhnout	misijní	rok

•	 jak	se	připravit	na	Misijní	neděli	a	Misijní	most	modlitby

•	 kde	hledat	inspiraci	a	návody	pro	práci	s	dětmi	a	misijní	tvoření

•	 jak	obvykle	vypadá	obřad	přijímání	do	Misijního	díla	dětí

•	 modlitby	a	písničky

•	 jak	se	modlit	misijní	růženec

•	 základní	informace	o	Papežských	misijních	dílech	a	projektech



PŘEDMLUVA | 5

PŘEDMLUVA

Papežské misijní dílo dětí je více než hnutí, mnohem více než pouhá 
sbírka peněz a více než přání dobra všem.
„Je to kompletní katecheze. Je to výchova k Evangeliu života.“
Papež Jan Pavel II. ve svém Misijním nedělním poselství pro rok 1993, 
který byl také rokem 150. výročí od založení Misijního díla dětí, udělal 
v této záležitosti jednou provždy jasno:
„Výchova k Evangeliu života je obrovským úkolem pro rodinu a v podstatě pro 
celou křesťanskou komunitu, zahrnující mládež od raného dětství. Toto zásadní 
poznání inspirovalo biskupa z Nancy, Mons. Charles de Forbin-Jansona k tomu, 
aby roku 1843 založil Misijní dílo dětí. Později toto dílo získalo přívlastek 
„Papežské“. Toto Dílo, které poskytuje služby církvi na všech kontinentech, se 
dnes jeví cennější a příhodnější než kdykoli předtím. Pomáhá povzbuzovat u dětí 
misijní aktivity ve prospěch jejich bratří a sester. Spolupráce mladých lidí při 
evangelizaci je více než nezbytná: církev vkládá velké naděje do schopnosti dětí 
a mladých proměňovat svět.“
A papež František o pár desítek let později uvedl:

Událost Letnic je počátkem všeobecného misijního 
poslání církve. Proto bylo dnes publikováno 
poselství k letošnímu Světovému dni misií. Rád 
bych také připomněl, že včera uplynulo 175 let 
od vzniku Papežského misijního díla dětí, které 
v dětech vidí protagonisty misií skrze jejich 
modlitby a drobná všední gesta lásky a služby. 
Děkuji těmto dětem a povzbuzuji všechny, které 
se podílejí na šíření evangelia ve světě. Děkuji.



6 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Jinými slovy Papežské misijní dílo dětí vede děti, mládež i zapojené dospělé 
k radostnému životu v duchu evagelních hodnot. Prostředkem k tomu jsou 
organizované skupiny dětí, tzv. Misijní klubka, v nichž děti mohou pozná-
vat pravdy víry, učí se životu z víry a učí se o svou víru dělit. Tato příručka 
je krátkým úvodem pro všechny zájemce o vedení Misijních klubek.

SV. TEREZIE Z LISIEUX OD MALIČKA MISIONÁŘKOU

12. ledna 1882 se Terezie z Lisieux stala členkou Papežského misijního 
díla dětí. Bylo jí tehdy devět let. V její rodině pravidelně mysleli na pomoc 
potřebným a při nedělních procházkách ráda dávala z tatínkových rukou 
almužnu chudým lidem, které potkávali…
Už od roku 1927 je sv. Terezie hlavní patronkou misionářů a misií, inspi-
ruje nás její modlitba, radost, tichost a hluboké spojení s Pánem Ježíšem. 
Lásku k misiím měla spojenou se svým životním posláním. To všechno je 
pro nás výzvou při práci s rodinami a dětmi v Misijním klubku. Spoléháme 
na její pomoc a přímluvu, že i k nám posílá z nebe slíbený „déšť růží“.

Chcete, aby i Vaše děti patřily do Papežského misijního díla dětí?



PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ | 7

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ

Papežské misijní dílo dětí (PMDD) je jedním ze čtyř Papežských misijních 
děl. Podporuje duchovní i hmotné potřeby dětí a na celosvětové úrovni je 
formuje k zájmu o misie (modlitbou, vzdělávacími aktivitami či finančně).

•	 PMDD	 (ve	 světě	 známé	 jako	 Holy	 Childhood)	 dnes	 sdružuje	 desítky	
milionů	malých	misionářů	po	celém	světě	a	jeho	specifikem	je	aktivní	
zapojení	i	dětí	z	nejchudších	oblastí.

•	 Den	Papežského	misijního	díla	dětí	u	nás	slavíme	1.	června.

LOGO PAPEŽSKÉHO MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ

Logo PMDD symbolicky upomíná na to, že děti 
svou modlitbou a činností společně zapalují oheň 
víry po celém světě. Protože se v Misijních klub-
kách scházejí děti celého světa, drží plamínek víry 
děti všech světadílů. Barevné symboly jednotlivých 
světadílů se v plamenu prolínají a dodávají si vzá-
jemně sílu.

Hlavními cíli Papežského misijního díla dětí jsou 
tři body:

•	 Prohlubování	víry

•	 Život	z	víry

•	 Sdílení	víry



8 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Jak už bylo řečeno na počátku, výchova v Misijních klubkách je celkovou 
katechezí křesťana a výchovou k Evangeliu života.
U zrodu díla stál francouzský biskup Charles de Forbin-Janson, který si byl 
vědom nutnosti vychovávat děti ve ctnosti a dobru. Inspiroval se již fun-
gujícím dílem Pauline Jaricot, proto byla podmínkou členství krátká denní 
modlitba za misionáře a maličká finanční oběť pro misijní dílo církve.

JAK SE DĚTI MOHOU 
STÁT ČLENY PMDD?

Lze to prostřednictvím Misijního klubka (MKK). Sdružují se v něm děti do 
patnácti let, za něž zodpovídá dospělý vedoucí. MKK můžete zaregistro-
vat v Národní kanceláři PMD, poté obdržíte členské číslo a potřebné infor-
mace pro misijní práci.

MISIJNÍ KLUBKO
•	 Je	 společenství	 dětí	 (v	 rodině,	 farnosti,	 škole…),	 které	 jsou	 vedeny	 ke	
spolupráci,	kreativitě,	k	pravidelné	modlitbě	a	také	k	tomu,	aby	si	uměly	
něco	odepřít	nebo	překonat	jisté	nepohodlí.

•	 Svými	 aktivitami,	 jako	 je	 např.	 uspořádání	 Misijního	 jarmarku,	
Misijního	koláče	či	štrúdlování	přispívá	k	oživení	místního	křesťanského	
společenství.

•	 Děti	se	v	Misijním	klubku	od	útlého	věku	učí	myslet	na	ostatní,	podílet	
se	na	církevním	životě	a	nestydět	se	za	to,	že	patří	do	rodiny	křesťanů.

•	 Na	členy	PMDD	po	celém	světě	při	bohoslužbách	denně	myslí	mnoho	
malých	i	velkých	misionářů.



MISIJNÍ KLUBKO | 9

•	 Složením	slibu	se	zavazují	k	denní	modlitbě	za	děti	v	misích	a	drobné	
finanční	 oběti,	 kdy	 pomocí	 tzv.	 Misijního	 bonbónku	 mohou	 spořit	
částky	 za	 sladkosti	 či	 hračky,	 které	 si	 odřeknou	 ve	 prospěch	 chudých	
a	hladových	dětí.

•	 Pro	děti	z	Klubek	jsou	připravovány	speciální	akce,	na	kterých	se	setkávají	
s	 dalšími	 malými	 misionáři	 –	 např.	 Horské	 klubání,	 Misijní	 kongres,	
Misijní	den,	Misijní	pouť	atd.

Přihlášením se do Misijního klubka se dítě zavazuje,

•	 že	se	bude	každý den	modlit	(např. Zdrávas Maria)	za	děti	na	misiích

•	 a	každý týden	ušetří	finanční	částku	v	hodnotě	jednoho	
bonbónku	(Misijní bonbónek),	která	jinému	dítěti	může	pomoci	
zahnat	hlad	nebo	chodit	do	školy



10 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

JAK ZALOŽIT MISIJNÍ KLUBKO

Papežská misijní díla podporují zakládání misijních skupinek, tzv. Misij-
ních klubek, v místě bydliště dětí. Národní kancelář PMD je s dětmi ve 
spojení hlavně skrze dospělého vedoucího, který MKK zaregistroval (pří-
padně později převzal od jiného vedoucího).
Do Misijního klubka se mohou přihlásit všechny děti do patnácti let 
(starší totiž patří do Misijního klubu) a to nejlépe po skupinách, za které 
zodpovídá vždy dospělý vedoucí/animátor. Ten v přihlášce uvede kontakt 
na sebe a počet dětí ve skupině.

Kontaktujte Národní kancelář (NK) nebo vyplňte přihlášku online

Misijní klubko můžete založit tak, že zavoláte nebo napíšete do Národní 
kanceláře (tel.: 604 838 882; mail: pmd@missio.cz), následně obdržíte při-
hlášku, kterou vyplníte a pošlete zpět. Přihláška je také součástí každé slo-
ženky. Nejsnadnějším způsobem je vyplnit přihlášku online, konkrétně ji 
najdete na webu PMD v sekci Zapojte se.



JAK ZALOŽIT MISIJNÍ KLUBKO | 11

PO REGISTRACI OBDRŽÍTE:
	» informační	dopis	s	číslem	klubka

	» zakládací	listinu

	» členské	průkazky

	» propagační	informace	a	materiály

O CO SE V MISIJNÍM KLUBKU SNAŽIT?

Naplňovat čtyři základní pilíře činnosti PMDD: Modlitba, Oběť, Služba, 
Tvořivost. K tomu, aby děti misijně povyrostly, slouží misijní aktivity. 
Jejich výběr, četnost a provedení záleží na uvážení vedoucího, který nej-
lépe zná zvyklosti a možnosti prostředí, ve kterém bude MKK působit.

CO ČLENOVÉ MISIJNÍHO KLUBKA ZÍSKAJÍ?

Svou modlitbou, službou, obětí a tvořivostí zasévají semínka lásky a dobra, 
zmírňují bídu, hlad, nemoci a pomáhají druhým ke vzdělání a důstoj-
nému životu.
Za všechny živé a zemřelé členy a dobrodince PMD (včetně členů Misij-
ního klubka) je ve vatikánské bazilice sv. Petra denně v 17 hodin sloužena 
mše svatá.
Modlí se za ně také lidé z misií a denně přináší oběť mše svaté mnoho 
misionářů ve všech kontinentech.

DIECÉZNÍ ŘEDITEL

V každé diecézi mají Papežská misijní díla svého zástupce, kterým je 
diecézní ředitel. Je vám k dispozici nejen na konzultace, ale také od něj 
můžete žádat veškeré misijní materiály a podporu při organizaci misij-
ních aktivit. Kontakt na něj najdete na webu PMD.



12 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

ZAPOJTE SE DO SPOLEČNÉ 
MISIJNÍ PRÁCE

Můžete se inspirovat následujícími tipy:
•	 Doplňte	si	údaje	v	Zakládací	listině	a	průkazkách	pro	děti.

•	 Domluvte	 si	 pravidelné	 schůzky	 Misijního	 klubka,	 případně	 název	
nebo	vlajku.

•	 Vyrobte	si	misijní	nástěnku	–	pokud	nemáte	obrázky	a	misijní	materiály,	
napište	si	o	ně	do	Národní	kanceláře.

•	 Na	velký	arch	papíru	namalujte	mapu	světa	s	obrysy	světadílů	a	zemí	
(mapu	si	můžete	samozřejmě	koupit	v	obchodě	nebo	získat	jinde).

•	 Společně	 i	 soukromě	 se	 denně	 modlete	 Zdrávas	 Maria	 za	 vybranou	
zemi	a	střádejte	do	misijní	pokladničky	peníze	za	bonbónek,	který	si	
děti	1x	týdně	odřeknou.

•	 Naučte	se	modlitbu	a	hymnu	Papežského	misijního	díla	dětí,	případně	
další	misijní	písničky.

•	 Plňte	úkoly	a	hry	např.	z	Misijního	baťůžku	nebo	Mostu	apod.

•	 Posílejte	 nám	 zprávy	 a	 fotografie	 z	 misijní	 činnosti	 a	 sledujte	 je	 na	
facebooku	PMD.

•	 Pozvánky	na	své	akce	můžete	vkládat	zde:

www.missio.cz/aktivity/oznamit-konani-aktivity/



KDO TVOŘÍ MISIJNÍ KLUBKO | 13

KDO TVOŘÍ MISIJNÍ KLUBKO

Členové a vedoucí/animátoři ve spolupráci s farním knězem, diecézním 
ředitelem a národní kanceláří PMD

ČLENOVÉ

Děti bývají obvykle ve věku 5 až 14 let a jejich počet by měl být dobře 
zvládnutelný pro jednoho nebo dva animátory. Lze je dále rozdělit do sku-
pin podle věku, např. 5-8, 9-11, 12-14 let.



14 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Poslední věková skupina se v ideálním případě pomalu učí pomáhat při 
vedení schůzek a přebírat zodpovědnost za vedení.
Misijní klubko lze založit jako rodina, skupina dětí při farnosti, při skaut-
ském oddíle, ve škole apod.

VEDOUCÍ/ANIMÁTOR

Přebírá odpovědnost za:
•	 tým	spolupracovníků

•	 skupinku	dětí	a	jejich	vedení

Jak vytvořit tým?
•	 z	řad	přátel

•	 z	 nejstarších	 členů	 Misijního	 klubka	 –	 dostávají	 za	 úkol	 nejprve	 si	
připravit	jen	části	programu;	aby	se	ukázalo,	jak	s	dětmi	pracují	a	jaké	
s	nimi	mají	vztahy

•	 s	pomocí	kněze



KDO TVOŘÍ MISIJNÍ KLUBKO | 15

Jak funguje tým?
•	 společně	se	modlí	(za	členy	Misijního	klubka	a	jejich	rodiny,	za	misie,	
za	sebe	navzájem)

•	 rozdělí	si	v	týmu	role	(každý	má	nadání	na	něco	jiného,	někomu	se	lépe	
připravují	 hry,	 někomu	modlitba,	 v	 případě,	 že	 budeme	mít	 v	 týmu	
role	rozdělené,	každý	bude	dělat	to,	co	ho	nejvíce	baví	a	v	případě,	že	
jeden	ze	členů	týmu	již	nebude	moci	docházet	na	setkání,	nahradíme	
ho	novým	členem	se	stejnou	rolí)

•	 uvnitř	týmu	dokážou	členové	přijímat	názory	druhých	(i	kritiku)

•	 všichni	členové	jsou	zapojeni

•	 otevřené	 prostředí,	 kde	 každý	 může	 mluvit	 upřímně	 a	 vyslovit	 své	
názory

•	 společně	jdou	za	stejným	cílem

•	 svou	činností	inspirují	ostatní	(potenciální	nové	členy)

Jak se tým připravuje na setkání (ideální stav)?
•	 naplánování	času	a	místa	setkání

•	 na	začátku	schůzky	–	modlitba/prosba	o	vedení	Duchem	Svatým

•	 organizační	informace

•	 předložení	tématu	nadcházejícího	setkání

•	 nápady	na	 uchopení	 tématu	 –	 každý	má	možnost	 říct	 svůj	 nápad	na	
formu	aktivity

•	 diskuze	všech	členů

•	 rozdělení	úkolů

•	 vypracování	částí	programu	doma

•	 prezentace	části	programu	zbytku	týmu	–	prostřednictvím	skupinové	
konverzace,	 kam	 každý	 pošle,	 co	 vymyslel,	 nebo	 například	 formou	
krátké	schůzky	před	setkáním	–	je	důležité,	aby	všichni	měli	informace	
o	 tom,	 jaký	 bude	 program,	 mohou	 tak	 během	 programu	 vedoucího	
doplnit	 (např.	 pokud	 neřekne	 důležité	 pravidlo	 hry	 apod.),	 nebo	mu	
s	aktivitou	pomoci



16 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

HLAVNÍ VEDOUCÍ
•	 osoba	s	přirozenou	autoritou

•	 opora	týmu

•	 nechává	prostor	ostatním	členům	týmu	v	jejich	seberealizaci

•	 rozděluje	úkoly

•	 všímá	si,	jak	tým	funguje,	jaké	vztahy	mají	vedoucí	k	dětem	a	naopak

•	 snaží	se	tým	formovat

•	 zaštiťuje	Misijního	klubko	zvenku,	je	dostupný	pro	rodiče

PODPORA NÁRODNÍ KANCELÁŘE
Ku pomoci vedoucímu je také Národní kancelář PMD, a to formou vydá-
vaných materiálů, národní ředitel PMD navíc posílá vedoucím Misijních 
klubek emailem informace a aktuality PMD, a diecézní ředitel formou 
osobní podpory.
Jednou až dvakrát ročně je možné se setkat spolu s ostatními animá-
tory ke vzájemnému předávání zkušeností, materiálů a vzdělávání. Tako-
výmto setkáním je například Horské klubání nebo diecézní setkání vedou-
cích Misijních klubek, které podle potřeby organizuje příslušný diecézní 
ředitel.
Pokud funguje MKK při farnosti, pak základním a důležitým prvkem bude 
spolupráce s knězem farnosti a jeho podpora.

NÁZEV

Každé klubko dostává po svém založení členské číslo z Národní kanceláře 
PMD. Může si také vymyslet své vlastní jméno, hymnu, vlajku, modlitbu…



KDO TVOŘÍ MISIJNÍ KLUBKO | 17

Před pár lety přišly moje děti s časopisem Nezbeda 
a nadšeně mi ukazovaly článek o PMD, o Misijním 
klubku a dalších aktivitách. Toužily založit také 
takové klubko a já jsem tehdy bez váhání souhlasila. 
Proč? Když jsem se dozvěděla, že tuto aktivitu 
podporuje papež, žehná jí, vnímala jsem to jako 
Boží dílo a důvěřovala mu. S postupem času se mi to 
stále potvrzuje a vnímám Boží vedení v tom našem 
Misijním klubku.

To nejprve fungovalo v naší rodině, tehdy se do něj 
zapojilo všech 5 dětí, později se klubko změnilo ve 
farní. Naše děti však už odrůstají a na jejich místa 
přichází další, takže se postupně všech 7 dětí vystřídá 
při setkáváních malých misionářů. V současné době 
v Misijním klubku pracuje 18 dětí. Prosím za to, aby 
Pán vložil dětem do srdcí touhu pomáhat potřebným, 
hmotně, finančně i modlitbou.

Ludmila Hájková
vedoucí Misijního klubka

SVĚDECTVÍ ČLENA



18 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

PŘÍPRAVA SETKÁNÍ

NA ZAČÁTKU ROKU
•	 domlouvají	se	témata	jednotlivých	setkání

•	 nebo	téma	roku	jako	základní	osnova

•	 vybírá	 se	 projekt	 nebo	 země,	 které	 bude	 chtít	 Misijní	 klubko	 svou	
celoroční	činností	podpořit

Papežská misijní díla nabízejí osnovu ve:

•	 4 sešitech MOST

•	 Misijních batůžcích 2, 3, 4
(vše dostupné na missio.cz v pdf formátu)

a nápady v pravidelných pomůckách vydávaných během roku:

•	 misijní	kalendáře	s	úkoly	na	advent,	půst	a	misijní	měsíc	říjen

•	 adventní	projekt	nazvaný	Jeden	dárek	navíc

•	 misijní	křížové	cesty	pro	postní	setkání	atd.

Pokud připravují vedoucí Misijního klubka plán roku sami:

•	 je	dobré	vycházet	z	událostí	liturgického	roku

•	 a	 z	plánovaných	událostí	 farnosti	 –	 sepětí	 s	místem	 farního	 života	 je	
vždy	žádoucí



PŘÍPRAVA SETKÁNÍ | 19

ČETNOST A NÁPLŇ SETKÁNÍ

Pravidelná setkání
•	 doporučená	 a	 vyzkoušená	 četnost	 setkání	 je	 nejlépe	 1x	 za	 14	 dnů,	
alespoň	na	1,5	hodiny;	v	 ideálním	případě	zakončeno	účastí	na	 farní	
mši	svaté

•	 jedno	setkání	může	být	více	formační,	druhé	více	volnočasové	(florbal,	
sáňkování,	procházka	se	stanovišti,	delší	venkovní	hra…)

•	 služba	potřebným	jinak	než	na	dálku	–	v	našem	městě	nebo	farnosti

•	 návštěva	 hřbitova	 (modlitba	 a	 zapálení	 svíček	 u	 opuštěných	 hrobů)	
v	období	Památky	všech	věrných	zemřelých

•	 návštěva	 nemocných	 v	 období	 okolo	 Světového	 dne	 nemocných	
a	návštěva	oddělení	nemocnice	(např.	Oddělení	dlouhodobě	nemocných)	
předání	nakreslených	obrázků,	zpěv	písniček,	modlitba	za	nemocné	na	
jednotlivých	pokojích

•	 návštěva	domova	důchodců

•	 příprava	divadelního	představení	nebo	odpoledne	pro	farnost

Nepravidelná setkání
•	 2	 víkendová	 setkání	 během	 roku	 jsou	 důležitá	 pro	 upevnění	 a	 pro-
hloubení	vztahů	mezi	dětmi,	vedoucími,	případně	knězem	a	Misijním	
klubkem

•	 účast	 na	 diecézní	 nebo	 celorepublikové	 události	 jako	 Misijní	 pouť,	
Misijní	kongres,	duchovní	obnova	apod.	posílí	vědomí,	že	na	této	cestě	
nejdeme	sami,	přinese	nové	nápady

•	 možnost	organizace	výletů	–	1	až	2	výlety	během	roku	–	je	třeba	však	
pohlížet	 na	finanční	 situaci	 rodin,	 proto	 je	 dobré	 zorganizovat	 jeden	
výlet	 zážitkový	 (např.	 Jump	 aréna)	 a	 druhý	 neplacený	 (např.	 herní	
odpoledne	v	přírodě)



20 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

ZÁKLADNÍ PRVKY SETKÁNÍ 
MISIJNÍHO KLUBKA

Body, které tvoří základ jednotlivých setkání Misijních klubek.

MODLITBA

Může proběhnout např. okolo obrázku misijního růžence a po modlitbě 
Zdrávas Maria mohou členové symbolicky vkládat papírová srdce na 
mapu světa. Jako střed kroužku může sloužit nejen mapa světa, ale třeba 
velký papírový misijní růženec a obrázek Matky Terezy.
Abychom dětem pomohli přejít z prostředí, z něhož přišly, ke společné 
modlitbě, je dobré udělat nejdříve kolečko, při němž každý řekne, např. 
jak se má…

ČETBA PÍSMA/VHODNÉHO TEXTU A KRÁTKÁ KATECHEZE

Dostatečný materiál poskytuje metodický materiál Batůžek 3 (dostupný 
ke stažení na missio.cz)
Katecheze k nedělním evangeliím najdete na webu www.katecheze.cz
Kdo by se chtěl více orientovat na studium Bible, pro toho jsou pěkně gra-
ficky i metodicky připravené materiály na webu www.poznejbibli.cz
Inspirovat se můžete také dvěma díly katechetické příručky Nebraňte 
dětem přicházet. Za dobrovolný dar jsou k dispozici v Národní kanceláři 
PMD.

AKTIVITA VZTAHUJÍCÍ SE K BIBLICKÉMU TÉMATU

Dostatečný materiál poskytuje metodický materiál Batůžek 3 (dostupný 
ke stažení na missio.cz v sekci Zapojte se – Misijní výchova dětí).



ZÁKLADNÍ PRVKY SETKÁNÍ MISIJNÍHO KLUBKA | 21

HRA

Knižně vydaných najdete nepřeberné množství, nejznámější jsou např. 
Hry do klubovny a další knihy z této edice (web hranostaj.cz).

VYRÁBĚNÍ

Tvoření na Misijní jarmark nebo příprava na jinou aktivitu, kterou se 
může Misijní klubko prezentovat veřejnosti.
Nápady na jednoduché vyrábění drobností a dárečků naleznete na mnoha 
webových stránkách.

POZNÁVÁNÍ MISIÍ

Např. uprostřed kruhu dětí položíme noviny a časopisy s obrázky bohatství 
a chudoby. Děti si vyberou a vystřihnou obrázek, který je oslovil – každý 
pak přináší svůj obrázek na slepou mapu světa nebo obyčejný kruh bali-
cího papíru, který v tu chvíli připomíná svět a krátce řekne, co ho oslovilo. 
Fotografie můžeme nalepit na mapu nebo kruh a pověsit na nástěnku.
Jeden měsíc nebo jeden rok vás může provázet poznávání jednoho konti-
nentu nebo země.
Na nástěnce je dobré mít fotografie ze země nebo projektu, který jste si na 
daný rok vybrali k podpoře nebo poznávání.
Více o projektech PMD najdete na webu PMD.

ZÁVĚREČNÁ PÍSEŇ A MODLITBA

Je dobré se naučit Hymnu PMDD Pošli mě, půjdu já nebo píseň MOST 
(Hymnu PMDD najdete na konci této brožurky).

Závěrečná modlitba může být:
•	 na	motiv	symbolu	klubka,	které	nás	spojuje	se	všemi	dětmi	na	světě	–	děti	
sedí	v	kruhu,	házejí	si	klubíčko	vlny,	a	buď	děkují	za	to,	co	se	jim	líbilo	na	
dnešním	setkání	nebo	prosí	za	děti,	které	poznaly	v	části	poznávání	misií

•	 rozsvícená	 svíčka,	 k	 níž	 při	 přímluvě	 nebo	 díku	 přikládáme	 papírové	
paprsky	na	zem



22 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

STRUKTURA ROKU

MĚSÍC CO DĚLÁME NAŠE SPOJENÍ S MISSIO

ZÁŘÍ
Scházíme se, vyrábíme 
mapu světa, představujeme 
plán schůzek a téma roku

Vybíráme projekt nebo zemi, 
které budeme chtít podporovat

ŘÍJEN Příprava na Misijní neděli Misijní jarmark

LISTOPAD Víkendovka

Součástí programu může 
být promítnutí dokumentu 
z kanálu MissioCZ na YouTube 
nebo Kino Missio na: 
https://kino.misijnidila.cz/
a vyrábění do Misijního 
jarmarku

PROSINEC Příprava na advent
Jeden dárek navíc
Benefiční divadelní představení 
nebo koncert

LEDEN
Pomoc či organizace  
Farního karnevalu nebo 
plesu s misijním tématem

možnost účasti na Tříkrálové 
sbírce

ÚNOR Navštěvujeme a modlíme se 
za nemocné

Myslíme na misionáře 
a nějakého si představujeme 
(lze shlédnout video z kanálu 
MissioCZ na YouTube nebo 
Kino Missio na:  
https://kino.misijnidila.cz/)



STRUKTURA ROKU | 23

BŘEZEN Postní duchovní obnova
nebo misijní křížová cesta

Misijní koláč
(4. neděle postní),
Pohled pro misie

DUBEN Velikonoce

Postní dárek navíc, povídání 
o tom, jak se slaví Velikonoce 
v misijních zemích  
(DVD Ugandské Velikonoce, 
Papuánská Velká noc)

KVĚTEN
Den maminek
Víkendovka s vigilií k Duchu 
svatému

Misijní pouť – přivezeme 
výrobky do Misijního jarmarku

ČERVEN

Příprava letního tábora
Představíme farnosti naši 
mapu světa a kam odesí-
láme pomoc

Slavnostní odeslání naší 
celoroční podpory na vybraný 
projekt Papežských misijních 
děl

LÉTO Letní tábory nebo letní 
setkání



24 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

JAK POMÁHAT DĚTEM V MISIÍCH?

Dětem v misiích jsou věnovány výtěžky z akcí jako Misijní jarmark, 
Misijní koláč, Misijní štrúdlování, ale také dary za Misijní kalendář 
a Pohled pro misie.
Týdenní úspory samotných malých misionářů v rámci Misijního bon-
bónku mají velký výchovný význam. V adventní době děti pomáhají 
dětem v misiích modlitbou a finančním darem skrze akci Jeden dárek 
navíc. Taktéž je možné vybrat si jeden projekt a podpořit ho v postní 
době jakožto Postní dárek navíc.

TRADIČNÍ AKTIVITY

Tradiční dobročinné aktivity PMD lze uspořádat v rámci farnosti, školy, 
společenství… a s velkým zaujetím a malými náklady podpořit záchranu 
dětí v misijních zemích. Tvořte, pečte, kreslete, nabízejte a šetřete s námi.

Misijní jarmark

Tato aktivita přináší nejen finanční podporu těm nejchudším, kterým 
jsou pak vybrané dary skrze projekty PMD posílány, ale zároveň je mož-
ností mezigenerační spolupráce. Jarmark totiž zapojuje do misijní čin-
nosti doslova celou farnost. Děti se svými babičkami mohou napéci dobré 
cukroví, vymodelovat něco z keramiky nebo vyrobit jiné drobné dárečky. 
Tátové a maminky zase rádi pomohou s organizací.
Misijní jarmark může být navázán na společenskou událost, setkání, boho-
službu, které následně přidá i rozměr pomoci potřebným. Velmi oblíbený 
je například u příležitosti říjnové Misijní neděle. Kromě podpory misií 
nabízí také možnost informovat další lidi o činnosti Papežských misijních 
děl prostřednictvím nabízených misijních materiálů.

https://www.missio.cz/zapojte-se/misijni-nedele/co-je-misijni-nedele/


JAK POMÁHAT DĚTEM V MISIÍCH? | 25

Misijní koláč a Misijní štrúdlování

Jsou zábavnou a atraktivní formou pomoci chudým, kdy dobrovolníci 
napečou koláče, záviny a jiné sladké či slané dobroty, které pak nabízejí 
formou pohoštění nebo připravených balíčků za dobrovolný dar s pros-
bou o pomoc misiím. Do této akce je vhodné zapojit celé společenství – 
klubko, farnost, třídu…
Pro pořádání Misijního koláče je vhodná 4. neděle postní „Laetare“ – neděle 
radosti. Nemusí se péci pouze koláče. Podle potřeby lze případně zvolit 
i jiný termín akce, např. období před Misijní nedělí. Misijní štrúdlování lze 
uspořádat kdykoliv během roku a je oblíbenou aktivitou také na školách.

Obě tyto aktivity podporují výživové projekty PMD. Malí i velcí misio-
náři jsou při přípravě a nabídce misijních štrúdlů a koláčů vynalézaví, 
a tak můžeme pro Vaši inspiraci nabídnout několik receptů zpracova-
ných v krátkých videích nebo reportážních zpráv z proběhlých akcí, které 
najdete na Youtube kanále MissioCZ.

https://www.youtube.com/watch?v=xxgGWE0ccHU&list=PLT7VaHDf2xx-2730sRttzD8bPU-YtdlGv&index=4
https://www.youtube.com/channel/UC_U7L7PTwiv4XQykBIVD7sg


26 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Pohled pro misie

Tato aktivita je známá také jako Vánoční pohled pro misie a Velikonoční 
pohled pro misie. Nyní má již jeden společný název a může tak být orga-
nizována i při jiných příležitostech – např. jako pohled k narozeninám, 
k svátku atd. Na předtištěné pohlednice, které si lze objednat v Národní 
kanceláři nebo přes e-katalog na www.missio.cz, děti či dospělí nama-
lují obrázek, případně volnou plochu pohledu jinak výtvarně ozdobí. Ori-
ginální přání lze pak za dobrovolný příspěvek nabízet v kostele, ve škole 
nebo v rámci jiných misijních akcí.

Jeden dárek navíc

Tato časově ohraničená aktivita motivuje dárce k tomu, aby během 
adventní doby a vánočních nákupů vzpomněli také na děti, které strádají. 
K této akci je vždy připravován samostatný plakát, který přibližuje kon-
krétní projekt Papežského misijního díla dětí, na nějž výtěžek z Jednoho 
dárku navíc poputuje.

Misijní bonbónek

Misijní bonbónek je spořící aktivita určená dětem, které si chtějí něco 
odříct ve prospěch chudých kamarádů. Do misijní pokladničky, jež si 
mohou sami vyrobit, střádají peníze za Misijní bonbónek nebo jiné věci, 
které si mohou dopřát, ale kterých se dobrovolně např. jednou týdně 
vzdají. Tento nastřádaný „poklad“ pak pošlou pomocí rodičů nebo vedou-
cího Misijního klubka na účet PMD, odkud bude odeslán do misijních 
zemí a pomůže chudým dětem.



MISIJNÍ NEDĚLE A MISIJNÍ MOST MODLITBY | 27

MISIJNÍ NEDĚLE A MISIJNÍ 
MOST MODLITBY

Hlavní misijní událostí roku je Světový den modliteb za misie, který se od 
roku 1926 slaví vždy předposlední neděli v říjnu a u nás ho známe pod 
názvem Misijní neděle. Je spojen s finanční sbírkou, z níž se podporuje 
šíření víry a další potřebná pomoc v misijních oblastech.
Na tuto neděli je možné směřovat dětskou mši svatou, ve které v hudeb-
ním doprovodu zazní Hymna PMDD Pošli mě, půjdu já. Děti mohou jít 
v průvodu s dary, oblečené do barev kontinentů (masky, barevná trička 
PMD…). Dary symbolizují jednotlivé kontinenty a v přímluvách prosíme 
za jejich obyvatele. Kostel můžeme vyzdobit v misijních barvách, použít 
fotografie z kalendářů…
Více praktických informací naleznete na letácích, vydávaných k Misijní 
neděli jako podněty ke slavení. Inspirativní náměty ke slavení Misijní 
neděle můžete najít na webu PMD a facebooku PMD.

Období kolem Misijní neděle je vhodné na uspořádání Misijních jar-
marků, koláčů i štrúdlování.
V sobotu před Misijní nedělí můžete společně s dětmi vytvořit Misijní 
most modlitby.

MISIJNÍ MOST MODLITBY

K této aktivitě Papežských misijních děl spojené s oslavou Světového 
dne misií – Misijní neděle jste všichni zváni v předvečer tohoto dne, tedy 
v sobotu ve 21.00 hodin. Čas i podobu modlitební aktivity na misijní 
úmysl si však můžete přizpůsobit svým možnostem a potřebám.



28 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Jaká modlitba je vhodná?

Můžeme věnovat modlitbu růžence nebo jakoukoliv jinou modlitbu 
za misie, stejně tak své utrpení, skutky lásky nebo čas osobní modlitby. 
Radost ze spojení s Bohem tak předáme do mnoha potřebných míst světa. 
Také papež František vybízí celý svět k modlitbě za misie.

Za co se modlit?

Ve svých modlitbách mysleme na misionáře, pronásledované, chudé, 
trpící, opuštěné, zneužívané, nemocné, hladové, strádající nedostatkem 
lásky…, zahrnout můžeme také prosby za šíření evangelia po celém světě 
či za dar víry…

Jak se na setkání připravit?

K těmto chvílím lze využít svíce vyrobené a požehnané pro tuto příleži-
tost. Tyto svíce můžete společně s dětmi vyrábět na schůzkách Misijního 
klubka (více o tvoření svíček viz kapitola Pomůcky a odkazy). K hlubšímu 
prožití společných modliteb mohou pomoci misijní materiály a symboly, 
které nám připomínají důležitost misií a propojení se všemi potřebnými 
na celém světě. Více si díky tomu uvědomíme, že misie bez modlitby 
nemohou existovat.

Čím předvečer Misijní neděle naplnit?

Při vytváření náplně setkání v rámci misijního modlitebního mostu se 
můžete inspirovat třeba těmito nápady:

•	 modlitba	při	tlumeném	světle	nebo	při	světle	svíček

•	 zapálení	svíčky	při	každém	desátku	růžence

•	 zpěv	písní	s	mariánskou	nebo	misijní	tématikou

•	 přinášení	květin

•	 výroba	vlastního	růžence

•	 postavení	MOSTu	(Modlitba,	Oběť,	Služba,	Tvořivost)

•	 promítání	 videa	k	Misijní	neděli	 nebo	misijního	filmu	či uspořádání 
přednášky



POMŮCKY A ODKAZY | 29PRAKTICKÁ ČÁST

POMŮCKY A ODKAZY
Inspirace pro práci s dětmi:

odkazy na www.missio.cz sekce ZAPOJTE SE

•	 Misijní výchova obecně:	https://www.missio.cz/zapojte-se/
misijni-vychova-deti/

•	 Batůžek 3:	https://www.missio.cz/zapojte-se/misijni-vychova-deti/
misijni-batuzek/3-batuzek-biblicka-specializace/

•	 MOST:	https://www.missio.cz/zapojte-se/misijni-vychova-deti/
most-mvd/

•	 Další pomůcky:	https://www.missio.cz/zapojte-se/misijni-vychova-deti/
pomucky/

•	 Táborové hry:	https://www.missio.cz/zapojte-se/misijni-vychova-deti/
pomucky/misijni-tabory/

•	 Misijní divadlo:	https://www.missio.cz/zapojte-se/misijni-vychova-deti/
pomucky/misijni-divadla/

videa na Youtube kanálu MissioCZ

•	 Bronislava	Halbrštátová:	Žít	evangelium	a	být	přirozený	je	základem	
misijní	práce	s	dětmi

•	 Jana	Zehnalová:	Farnost	s	Misijním	klubkem	ožívá	|	Missio	interview

•	 Bronislava	Halbrštátová:	V	misijní	práci	se	nechme	inspirovat	Duchem	
svatým	|	Missio	interview

Misijní vyrábění:

videa na Youtube kanálu MissioCZ

•	 Jak	si	vyrobit	Misijní	růženec	|	Misijní	klubko

•	 Misijní	jarmark	–	jak	se	zdobí	svíce	|	Missio	interview

•	 Misijní	štrúdlování	-	Misijní	rebarborový	štrúdl

•	 Misijní	štrúdlování	-	Babiččin	misijní	štrúdl

•	 Misijní	štrúdlování	-	Maminčin	misijní	štrúdl	makový



30 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

OBŘAD PŘIJETÍ DO PMDD – 
MISIJNÍHO KLUBKA

Do Papežského misijního díla dětí – Misijního klubka jsou děti přijí-
mány slavnostním obřadem. Vedoucí Misijního klubka, který zná „své“ 
malé misionáře nejvíce, zvolí termín, kdyby bylo vhodné uspořádat toto 
přijímání.
Do Misijního klubka přijímá děti slavnostním obřadem národní ředitel 
PMD.
Většinou se tak děje při misijních akcích nebo ve farnostech, kde se 
národní ředitel PMD domluví s místním duchovním správcem, jak bude 
konkrétně slavnostní akt vypadat. Je-li mše svatá, bývá obřad po homilii.
Komentátor vysvětlí význam PMDD, Misijního klubka a vyvolá kandidáty 
jménem. Ti se postaví na určené místo (vpředu) spolu s vedoucím Misij-
ního klubka.
Národní	ředitel	PMD	(NŘ)	pronese	následující	slova:	Přejete	si	připojit	se	
k	Papežskému	misijnímu	dílu	dětí	a	věnovat	svůj	čas,	energii	a	úsilí	šíření	
poselství	o	Ježíši	mezi	vašimi	kamarády	a	spolužáky.	Než	vás	přijmu	za	
členy	tohoto	Díla,	odpovězte,	prosím,	na	následující	otázky:
NŘ:	Přejete	si	připojit	se	k	Papežskému	misijnímu	dílu	dětí	a	hlásat	svým	
životem	evangelium?
Členové:	Ano
NŘ:	Přejete	si	modlit	se	za	misie	a	prokazovat	lásku	a	solidaritu	bližním	ve	
své	zemi	i	po	celém	světě?
Členové:	Ano
NŘ:	Jste	odhodláni	odvážně	mluvit	o	Kristu	a	vydávat	s	odvahou	svědec-
tví	o	své	víře?
Členové:	Ano



OBŘAD PŘIJETÍ DO PMDD – MISIJNÍHO KLUBKA | 31

NŘ:	Jste	připraveni	rozdělit	se	s	jinými	dětmi,	které	jsou	v	nouzi,	modlit	se	
za	ně	a	svědčit	o	své	víře	podle	Ježíšova	vzoru?
Členové:	Ano
NŘ:	Jste	rozhodnuti	být	uctiví	ke	svým	rodičům	a	starším	lidem,	být	prav-
domluvní,	spravedliví	a	skromní	jako	správní	misionáři?
Členové:	Ano
Členové říkají společně modlitbu:
Pane	Ježíši,	slibujeme	Ti,	že	Zdrávas	Maria	bude	naše	každodenní	mod-
litba,	že	si	každý	týden	něco	dobrého	odřekneme	a	ušetříme	peníze	pro	
chudé	děti.	Panno	Maria,	Královno	misií,	prosíme	Tě	za	děti,	které	hla-
doví.	Amen.
NŘ:	Milé	děti,	po	Vašem	slibu	a	společné	modlitbě	přijměte	požehnání:
Bože,	Stvořiteli	celého	světa,	požehnej	 těmto	dětem	a	učiň	 je	misionáři	
Tvé	lásky	a	pokoje.	Pomáhej	jim	svou	milostí	a	posiluj	je	v	jejich	misijním	
poslání.	Ať	vydávají	radostné	svědectví	o	své	víře	svými	slovy	i	činy	všude,	
kam	přijdou.	Buď	vždy	s	nimi	a	provázej	je	svým	požehnáním.



32 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Hymna Papežského misijního díla dětí; autor ital. orig. Eccomi, Manda Me!: 
P. Luca Enio Zecchetto, český překlad: Pavel Svoboda

Ať	 vám	 všemohoucí	 Bůh	 žehná	 ve	 jménu	Otce	 i	 Syna	 i	 Ducha	 svatého.	
Amen

•	 Děti	dostanou	misijní	křížek,	misijní	šátek	PMDD	a	dárek	PMD.

•	 Při	obdarovávání	může	zaznít	Hymna	Papežského	misijního	díla	dětí.

•	 Mše	svatá	pokračuje	přinášením	obětních	darů.

•	 K	 přinášení	 darů	může	 být	 připraven	 komentář	 s přímluvami	 a	 děti	
z	Misijního	klubka	přinášejí	symbolické	misijní	dary.

•	 Při	mši	svaté	mohou	zaznít	další	písně	s	tematikou	misií,	např.	MOST,	
Děti	v	Africe	apod.



HYMNA PAPEŽSKÉHO MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ | 33

HYMNA PAPEŽSKÉHO MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ
 

    

 

       

  

    


 

    


  

       

    

     

   

           

    

      

   

            































34 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

MODLITBA MISIJNÍHO RŮŽENCE

K misionářově práci neodmyslitelně patří modlitba za Ty, kterým byl 
poslán. Pro nás evropské misionáře je to modlitba za lidi v misiích, kte-
rým se rozhodneme pomáhat modlitbou a darem. Tak to vymyslela už 
před 200 lety mladá dívka Pauline Jaricot a o několik let později jí za to 
poděkoval sám tehdejší papež. Další papež její dílo nazval Papežské a pře-
vzal ho pod svou ochranu, a dokonce se z toho všeho stal ve Vatikánu úřad 
Papežská misijní díla, který má své pomocníky ve všech zemích světa.
Zůstaneme ale u modlitby. Pauline se modlila se svými kamarádkami za 
bratra Philease, který chtěl odjet do misií do Číny. Přemýšlela, jak jemu 
a lidem, ke kterým chtěl odjet, co nejvíce pomoci. A jednoho dne vznikl 
živý růženec. Možná se ho i u vás ve farnosti modlíte. Lidé se v něm spojují 
a zavazují se každý den modlit jeden desátek růžence za potřeby, které far-
nost má. Jenže na začátku byla modlitba za misie.
Abychom lépe věděli, za koho, za lidi jakého kontinentu se v Misijním 
klubku modlíme, vznikl Misijní růženec. Má barevná zrnka, která ozna-
čují jednotlivé díly světa. Děti v Misijních klubcích mohou dostat buď 
velký růženec a modlit se každý den v týdnu desátek za jeden kontinent, 
nebo menší desátkový, kde se pomodlí za celý svět, protože zrnka jsou po 
dvou za každý světadíl.
K modlitbě misijního růžence využijme brožurku Misijní růženec, kde 
je celý misijní růženec popsán a jsou tam všechny modlitby, které růže-
nec obsahuje. Brožurka je k objednání v Katalogu misijních materiálů na 
www.missio.cz
Papež František vybízí k časté modlitbě růžence
„V modlitbě růžence se obracíme k Panně Marii, aby nás přiváděla stále blíž k svému 
Synu Ježíši, abychom ho poznávali a stále více milovali“. (papež František)



MODLITBA MISIJNÍHO RŮŽENCE | 35

Modlitbou růžence se můžeme spojit s těmi, které Papežská misijní díla 
v České republice podporují.

SYMBOLIKA BAREV MISIJNÍHO RŮŽENCE

•	 zelená je barvou Afriky a	připomíná	nám	barvu	tropických	pralesů

•	 bílá Evropa symbolizuje	barvu	naší	pleti	a	také	stolec	Sv.	otce

•	 žlutá barva je	barvou	svítání	na	východě	a	představuje Asii

•	 modrá je barvou oceánů	a	připomíná	ostrovy	Oceánie a Austrálie

•	 červenou barvu používáme	 pro Ameriku jako	 barvu	 pleti	 jejich	
domorodých	 obyvatel	 a	 je	 také	 symbolem	 prolité	 krve	 mnohých	
misionářů



36 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Výroba vlastního růžence

Děti se do příprav na misijní setkání rády zapojují, proto jejich zápalu vyu-
žijte například při výrobě vlastního růžence na společnou modlitbu.

•	 Může	mít	podobu	papírových	srdíček	poskládaných	na	zemi	do	tvaru	
růžence	nebo	ho	vyrobte	z	nabarvených	polystyrenových	koulí,	které	
propojíte	provázkem.

•	 Stačí	 také	 z	 barevného	 papíru	 vystříhat	 kolečka,	 mezi	 něž	 vlepíte	
spojovací	šňůrku.

•	 Na	papírové	varianty	růžence	se	dají	zapisovat	modlitební	úmysly,	což	
dětem	zpestří	případnou	dlouhou	chvíli.

•	 Růženec	může	být	vytvořen	i	z	barevných	čajových	svíček,	které	budete	
postupně	zapalovat	jako	symbol	naděje	pro	chudé	a	trpící.

•	 Misijní	růženec	mohou	také	tvořit	kolečka	papírového	řetězu	–	slepená	
a	propojená	dohromady.	Po	vyrobení	je	možné	všechny	růžence	pověsit	
na	 nástěnku	 MKK	 a	 doprostřed	 umístit	 fotografii	 dětí	 z	 misií	 nebo	
sv.	Terezie	či	sv.	Matky	Terezy.

MODLITBA MISIJNÍHO RŮŽENCE S KOMENTÁŘEM

Ve jménu Boha, který je naše naděje a mír, začínáme tuto modlitbu. Ve 
jménu Otce i Syna i Ducha svatého.

Věřím v Boha…

Otče náš…

Zdrávas Maria… 3x

Sláva Otci…

V prvním desátku se budeme modlit za Afriku.

Modlitba: Pane Bože, vím, že v Africe mnoho dětí potřebuje lékařskou 
pomoc nebo trpí hladem a nouzí. Někde dokonce děti musí bojovat ve 
válce. Dej ať na ně pamatuji v modlitbě a odříkání. Modlitba k patronce 
misií sv. Terezii z Lisieux



MODLITBA MISIJNÍHO RŮŽENCE | 37

Druhý desátek se budeme modlit za Ameriku.

Modlitba: Pane Bože, vím, že život v nouzi je pro mnoho dětí nesnesitelný. 
Utíkají do ulic a stávají se malými bezdomovci. Podléhají násilí, žijí ve stra-
chu, zakoušejí nespravedlnost. Často jsou zabíjeny nebo nuceny k trestné 
činnosti. Pomoz mi, Pane, abych dokázal žít skromně a udělal něco dob-
rého pro ty, kteří jsou na tom hůře než já. Děkuji Ti za všechno, co mám.

Třetí desátek obětujeme za Asii.

Modlitba: Učiň, Pane, ať si dospělí uvědomí, že děti nemohou tak těžce 
pracovat a neberou jim jejich dětství. Dej, ať si mohou hrát jako já.

Čtvrtý desátek se modlíme za Austrálii a Oceánii.

Pane Bože, děti Oceánie touží poznat Tvého Syna, ale často Ho nemo-
hou potkat. Na malých ostrůvcích je hodně míst pro turisty, ale místo pro 
Tebe chybí. Pomoz, aby se nalezli misionáři, kteří dětem Oceánie přine-
sou zvěst o Pánu Ježíši, a mně pomoz být malým misionářem.

Poslední desátek se modlíme za Evropu.

Pane Bože, v bohaté Evropě, která vychovala tolik misionářů, dnes stále 
více lidí ztrácí víru. Děti často mají všechno, ale chybí jim náboženská 
výchova. Mnoho z nich trpí osamocením, protože jejich rodiny se rozpa-
dají. Pomoz, aby se do našich rodin vrátil pokoj, radost a soudržnost.

Na závěr se pomodlíme Zdrávas Královno.

Nebo

V prvním desátku se budeme modlit za Afriku.

V posledních letech bylo mnoho misionářů a jejich spolupracovníků 
v Africe zavražděno. Modleme se, aby krev těchto mučedníků byla seme-
nem nových křesťanských povolání v celé Africe.



38 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Druhý desátek se budeme modlit za Ameriku.

Modleme se za lidi amerického kontinentu, aby poznali, že pravé štěstí 
není v pomíjivých věcech, ale aby našli skutečnou radost, kterou jim 
nikdo nevezme a přijali Krista jako svého Spasitele a blízkého Přítele.

Třetí desátek se budeme modlit za Asii.

V Asii neustále probíhají útoky proti křesťanům, je tam hlad a chudoba. 
Prosíme o mír pro obyvatele tohoto kontinentu, aby našli pokoj v pravé 
Boží lásce a poznali hloubku Božího milosrdenství.

Čtvrtý desátek se budeme modlit za Austrálii a Oceánii.

Na tomto kontinentu žije mnoho lidí, kteří ještě nepoznali Ježíše, protože 
jim o něm nikdo nevyprávěl. Prosme nebeského Otce, aby poslal misio-
náře, kteří jim o Kristu vydají svědectví slovem a životem.

Pátý desátek se budeme modlit za Evropu.

I když je Evropa kolébka katolické církve, mnoho křesťanů ztrácí víru, 
naději a žijí svůj život bez Boha. Prosme, aby se lidé v Evropě vrátili ke 
skutečné víře a opravdové lásce.

Na závěr se pomodlíme Zdrávas Královno.

Papež František vybízí děti z Papežského misijního díla dětí k denní mod-
litbě Zdrávas Maria. Dej ať všechny děti tato modlitba spojuje. Ať všichni 
zakoušíme úžasnou sílu modlitby a pod ochranou Panny Marie jdeme 
pravou cestou za Ježíšem. Amen



MODLITBA MISIJNÍHO RŮŽENCE | 39

MODLITBA K PATRONCE MISIÍ

Sv. Terezie z Lisieux,
ty ses zasloužila o to, abychom Tě uctívali jako patronku misií na celém světě. 
Pomáhej i nám, aby naše misijní úsilí přineslo plody, a aby kříž Ježíše Krista byl 
známý na celém světě a evangelium se hlásalo až do konce časů. Pomáhej kně-
žím, misionářům a celé Matce Církvi tak, jako jsi to přislíbila. Amen.
Svatá Terezie z Lisieux, patronko misií, oroduj za nás!



40 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O PAPEŽSKÝCH 
MISIJNÍCH DÍLECH

Podporujeme mladé církve – zachraňujeme nejchudší z místa – pomá-
háme dětem k budoucnosti – staráme se o kněze zítřka – sami působíme 
misijně ve své zemi

Papežská misijní díla (PMD) jsou církevní nezisková organizace, která pod 
přímou patronací papeže koordinuje a zajišťuje misijní činnost katolické 
církve ve všech kontinentech. Tedy zvěstuje evangelium, učí lidi v misi-
ích hospodařit, vede je k spoluúčasti a respektuje jejich důstojnost. Své 
národní kanceláře mají PMD ve více než 130 zemích. Veškerá jejich čin-
nost se řídí Stanovami, schválenými papežem. Nejdůležitějšími prvky čin-
nosti jsou modlitba a snaha o šíření radosti z evangelia.

PMD jsou součástí katolické církve a jejich činnost se dělí do
4 základních děl:

•	 Papežské	misijní	dílo	šíření	víry	(ŠV)

•	 Papežské	misijní	dílo	sv.	Petra	apoštola	(SPA)

•	 Papežské	misijní	dílo	dětí	(PMDD)

•	 Papežská	misijní	unie	(PMU)

Potřebná pomoc a podpora je poskytována všem lidem bez ohledu na 
jejich barvu pleti či náboženské vyznání. V Národní kanceláři PMD je 
k dispozici aktuální přehled projektů, které na pomoc trpícím v chudých 
oblastech světa hradí dárci z ČR.



ZÁKLADNÍ INFORMACE O PAPEŽSKÝCH MISIJNÍCH DÍLECH | 41

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO ŠÍŘENÍ VÍRY

koordinuje misijní aktivity v celém světě, prohlubuje vědomí misijního 
poslání každého křesťana a pomáhá zmírňovat bídu a utrpení chudých. 
Zajišťuje systematickou a kvalitní pomoc nejchudším lidem ve skoro 
jedenácti stech misijních diecézích. Podílí se na katechetických, vzdělá-
vacích, charitativních a sociálních projektech. Podporuje školy, nemoc-
nice a opravy domovů pro staré lidi, kostelů a far, klášterů a pastoračních 
center.
Finanční prostředky na projekty Papežského misijního díla šíření víry 
pocházejí převážně ze sbírek Misijní neděle, která byla ustanovena dne 
14. 5. 1926 jako Světový den modliteb za misie spojený s finanční sbírkou 
pro misie. Slavíme ji předposlední neděli v říjnu každého roku. Sbírka na 
misie je vyjádřením solidarity všech katolických křesťanů za sebe navzá-
jem, protože probíhá ve všech farnostech a diecézích po celém světě 
(i v nejchudších zemích) a vybrané prostředky následně slouží k podpoře 
v místech, kde je církev dosud mladá nebo chudá.

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO SV. PETRA APOŠTOLA

zaměřuje svou pomoc na přípravu a formaci seminaristů, řeholních 
noviců a novicek v misijních diecézích církve. Služba je nezbytná, bez 
ní by nově vznikající církevní společenství neměla duchovní představené, 
nebyli by kněží ani řeholní dorost v misiích. Pomoc není jen ekonomická, 
ale spočívá také v modlitbě a v životě inspirovaném vírou. Podporovat 
bohoslovce lze modlitbou nebo finančním darem a dárci mohou být jed-
notlivci, rodiny, společenství i farnosti. Pomoc pro jednoho bohoslovce 
činí přibližně 15 000 Kč na rok. Není však nutné přispívat celou částkou, 
jakákoli pomoc je vítána.
Další pomoci se skrze toto dílo dostává řeholníkům, starým a nemocným 
kněžím nebo misionářům v chudých částech světa.



42 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO JEDNOTY KNĚŽÍ A ŘEHOLNÍKŮ (MISIJNÍ 
UNIE)

vede kněze, řeholníky i laiky k aktivnímu zapojení do misijní činnosti 
církve a podporuje ostatní Papežská misijní díla. Vnáší misijní smýšlení 
mezi seminaristy, kněze a řeholníky, je srdcem všech misijních děl a vede 
každého pokřtěného k aktivní účasti na misijním poslání církve.

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ (PMDD)

na celosvětové úrovni formuje děti k zájmu o misie, a to modlitbou, vzdě-
lávacími aktivitami i finančně. Děti se tak stávají misionáři druhých 
v souladu s heslem „Děti pomáhají dětem“. Toto Dílo podporuje duchovní 
i hmotné potřeby dětí. Najdeme ho v cca 120 zemích světa a jeho specifi-
kem je aktivní zapojení i dětí z chudých misijních zemí. Počet dětí v jed-
notlivých projektech bývá od několika desítek do mnoha tisíc. Projekty 
podporují kvalitní školy a mimoškolní asistenci nejchudším rodinám, 
katechetickou a komunitní pomoc v odlehlých oblastech, základní zdra-
votnickou péči, zachraňují děti trpící podvýživou, sirotky a zajišťují další 
potřebnou pomoc.

PROČ JE DŮLEŽITÉ MISIJNÍ POSLÁNÍ CÍRKVE?

Toto poslání obdržela církev přímo od Ježíše: „Je mi dána veškerá moc na 
nebi i na zemi. Proto jděte. Získávejte učedníky ze všech národů, křtěte 
je ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého a učte je zachovávat všechno, co 
jsem vám přikázal. A hle, já jsem s vámi po všechny dny až do skonání 
světa.“ Mt 28,19-20



O PROJEKTECH PMD | 43

O PROJEKTECH PMD

Autory projektů jsou lidé přímo z konkrétní misijní oblasti. Dobře znají 
domácí situaci a hovoří domorodými jazyky. Projekty PMD jsou garanto-
vány místním biskupem, který zaručuje, že pomoc přijde skutečně nejpo-
třebnějším. Dohled nad využitím pomoci vykonává také místní apoštolský 
nuncius, národní ředitel PMD a diecézní ředitelé v misijních oblastech. 
Tato spolupráce umožňuje velkou finanční úsporu, protože náklady 
na projekty jsou díky tomu velmi nízké.



44 | PŘÍRUČKA PRO MISIJNÍ KLUBKO

Ze všech misijních oblastí jsou k dispozici tisíce žádostí a na celosvěto-
vém generálním shromáždění jsou projekty porovnávány, pečlivě vybí-
rány, schvalovány a pomoc spravedlivě rozdělována.
Včasné podávání zprávy o využití darů je povinností odpovědných osob 
za jednotlivé projekty. Vždy musí doložit i spoluúčast, aby se místní lidé 
postupně stávali nezávislými a samostatnými.

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA POMÁHAJÍ
•	 v	 boji	 proti	 chudobě,	 negramotnosti,	 nemocem,	 nespravedlnosti	
a	vykořisťování

•	 dětem	postiženým,	zneužívaným,	unášeným,	ohroženým	a	nakaženým	
onemocněním	AIDS

•	 systematicky	pečovat	o	nejzákladnější	potřeby	dětí,	chránit	jejich	práva	
a	 důstojnost,	 a	 vychovávat	 je	 tak,	 aby	 se	 v	 dospělosti	 uměly	 o	 sebe	
postarat

•	 potřebným	bez	ohledu	na	jejich	barvu	pleti,	vyznání	či	národnost

•	 formovat	křesťanská	společenství,	ve	kterých	mohou	lidé	prožívat	svoji	
víru	v	pokoji	a	spravedlnosti

•	 podporovat	 a	 povzbuzovat	 četná	 povolání	 v	 místních	 komunitách	
skrze	katechetické,	vzdělávací,	 sanitární,	 charitativní,	 sociální	a	 život	
zachraňující	projekty

•	 stavět	 a	 udržovat	 provoz	mateřských	 a	 základních	 škol,	 domovů	 pro	
sirotky

•	 budovat	 infrastrukturu,	 stavět	 a	 opravovat	 kaple,	 řeholní	 domy,	
pastorační	a	vzdělávací	centra,	kostely	a	domovy	pro	seniory

•	 učit	lidi	v	misiích	hospodařit,	vést	je	ke	spoluúčasti	a	respektovat	jejich	
důstojnost

•	 spolu	se	stovkami	tisíc	biskupů,	kněží,	řeholníků,	katechetů,	bohoslovců	
a	 laických	 spolupracovníků	 zajišťovat	 v	 misijních	 diecézích	 kvalitní	
a	systematickou	péči	o	nejchudší

•	 i	 na	 místech,	 kam	 by	 se	 jinak	 pomoc	 nedostala,	 kde	 domorodci	
i	misionáři	nasazují	život	pro	dobro	nejpotřebnějších



Kde jsme z ČR již pomohli:
Srí Lanka, Indie, Peru, Indonésie, Papua Nová Guinea, Jamajka, Bolívie, 
Ukrajina, Brazílie, Albánie, Bosna a  Hercegovina, Nigérie, Sierra 
Leone, Burkina Faso, Irák, Mexiko, Angola, Argentina, Kamerun, 
Benin, Zimbabwe, Středoafrická republika, Súdán, Uganda, Malawi, 
Bangladéš, Guyana, Togo, Zambie, Surinam, Sýrie, Tanzanie, Keňa, 
Mosambik, Filipíny, Pákistán, Paraguay, Samoa, Rwanda, Demokratická 
republika Kongo, Paraguay.

Aktuální přehled je vždy dostupný na webu 
PMD missio.cz v sekci Pomáháme.

„Děti
pomáhají
dětem.“



PŘÍRUČKA


	Slovo na úvod
	Předmluva
	Papežské misijní dílo dětí
	Jak se děti mohou stát členy PMDD?
	Misijní klubko
	Jak založit Misijní klubko
	Zapojte se do společné misijní práce
	Kdo tvoří Misijní klubko
	Příprava setkání
	Základní prvky setkání Misijního klubka
	Struktura roku
	Jak pomáhat dětem v misiích?
	Misijní neděle a Misijní most modlitby
	Pomůcky a odkazy
	Obřad přijetí do PMDD – Misijního klubka
	Hymna Papežského misijního díla dětí
	Modlitba Misijního růžence
	Základní informace o Papežských misijních dílech
	O projektech PMD

